
Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 619/2015-GS/SEAD DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/505554 de 17.11.2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os servidores MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5890425/2, ocupante do cargo de Gerente, CARLOS 
NAZARENO TAVARES, Id. Funcional nº. 4073/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, PAULA FRASSINETTI 
GONÇALVES CAMPELLO, Id. Funcional nº.5724074/5, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública e MARIA DO SOCORRO 
DE OLIVEIRA RODRIGUES, Id. Funcional nº 1759/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão para inventariar os bens de 
consumo e permanente do Almoxarifado desta Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, referente ao exercício de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 905851

PORTARIA Nº 615/2015-GS/SEAD DE 27 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/492239 de 
10/11/2015, e Memorando nº. 025/2015-GPAT de 09.11.2015;
R E S O L V E:
I- PRORROGAR por 90 (noventa) dias os trabalhos da Comissão 
Especial de Avaliação de Bens Móveis e Inservíveis, constituída 
pelos servidores EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. 
Funcional nº. 5890436/2, ARNALDO CAMPOS MENEZES Id. 
Funcional nº. 2016516/1 e RAIMUNDO NONATO BORGES 
SAMPAIO, Id. Funcional nº. 5630762/1 através da PORTARIA 
Nº 388/2015-GS/SEAD de 13.07.2015, publicada no DOE nº. 
32.924 de 16.07.2015.
II- SUBSTITUIR, da Portaria nº. 388/2015-GS/SEAD de 
13.07.2015, publicada no DOE nº. 32.924 de 16.07.2015, o 
servidor RAIMUNDO NONATO BORGES SAMPAIO, Id. Funcional 
nº. 5630762/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
pelo servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 11797/1, cargo de Auxiliar Técnico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 905858

PORTARIA N° 614/2015-GS/SEAD DE 27 DE NOVEMBRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/492239 de 
10/11/2015, e Memorando nº. 025/2015-GPAT de 09.11.2015;
R E S O L V E:
I- PRORROGAR por 90 (noventa) dias os trabalhos da Comissão 
Especial de Avaliação de Bens Móveis e Inservíveis, constituída 
pelos servidores EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. 
Funcional nº. 5890436/2, ARNALDO CAMPOS MENEZES Id. 
Funcional nº. 2016516/1 e BRUNO MAGALHAES, Id. Funcional 
nº. 5898137/3 através da PORTARIA Nº 389/2015-GS/SEAD de 
13.07.2015, publicada no DOE nº. 32.924 de 16.07.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 905861

PORTARIA Nº. 594/GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/345969.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Cultura - 
SECULT para a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, a 

servidora Larissa Maia Pinheiro Eluan, Matrícula nº. 57193157/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 905929

PORTARIA Nº. 595/GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/1150.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS para a Fundação de 
Atendimento Sócio Educativo do Pará - FASEPA, o servidor Alex 
Couto Gonçalves, Matrícula nº. 57196792/1, ocupante do cargo 
de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de novembro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
SEAD - Travessa: do Chaco, 2350 - Marco- Belém/PA - CEP: 
66093542- Fone: (91) 30289-6225 - Fax: 3212-8758.

Protocolo 905933

PORTARIA Nº 620/2015-GS/SEAD DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/523487 de 27.11.2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os servidores EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, 
Id. Funcional nº 5890436/2, ocupante do cargo de Gerente, 
ARNALDO CAMPOS MENEZES, Id. Funcional nº. 2016516/1, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais e LUIZ 
EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Id. Funcional nº 11797/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão de Inventário dos bens móveis 
desta Secretaria de Estado de Administração - SEAD, referente 
ao exercício de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 906008

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 330 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 250/2015 - 
DAFIN, publicada no DOE de nº 32.970, de 11/09/2015, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade quanto ao descumprimento contratual 
imputada à empresa A.C.M. DE SOUZA JUNIOR - EPP.
RESOLVE:
I - APLICAR a penalidade rescisão unilateral do Contrato 
Administrativo nº 012/2015, fi rmado entre o IGEPREV 
e a empresa A. C. M. DE SOUZA JUNIOR - EPP, CNPJ nº 
13.585.992/0001-08, nos termos do previsto no art. 79, inciso I 
da Lei Federal nº 8.666/93.
II - APLICAR a penalidade de multa no percentual de 10% (dez 
por cento) sobre o valor total do contrato, o que corresponde a 
R$ 108,50 (Cento e oito reais e cinquenta centavos).
III - APLICAR a penalidade de suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com o 

IGEPREV, na forma do artigo 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 
pelo período de 02 (dois) anos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 905426

PORTARIA Nº 333 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/485218, de 
05/11/2015 que dispõe sobre a Substituição de Pregoeiro.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR a Pregoeira MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula 
funcional nº. 57175932/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, responsável pelos trabalhos da modalidade de 
Pregão Eletrônico, referente ao processo 2015/485218, que tem 
como objeto a prestação de serviços contínuos de vigilância 
armada, na quantidade de 02 (dois) postos 12 x 36 horas, de 
segunda a domingo,  nas instalações físicas e mobiliárias do 
IGEPREV com fornecimento de materias e equipamentos, pela 
servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula funcional nº. 
54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 906015

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 331 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que se dispõe os artigos 145 a 149, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/508584, de 
18/11/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com viagem ao município de Castanhal/PA, 
com o objetivo de realizar atendimento aos segurados no polo 
do IGEPREV localizado naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias
Nadla Socorro 

de Souza 
Daibes

5834120/3 Assistente Social 04 e 09/12/2015 02  (duas) 
meias diárias

André Teixeira 
da Silva 54197169/2

Assistente 
Administrativo / 

Subgerente
16 e 22/12/2015 02 (duas) 

meias diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 905507

PORTARIA Nº 332 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que se dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/508584, de 
18/11/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, CPF 
n.º 032.023.562-91, matrícula funcional n.º 57216232/1, 
ocupante do cargo de Motorista, ½ (meia) diária, para custear 
despesas com sua viagem ao município de Castanhal/PA, com 
o objetivo de transportar a servidora Nadla Socorro de Souza 
Daibes, que realizará atendimento no polo IGEPREV - Castanhal, 
no dia 04/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 905510

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AP N° 1691 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA
Matricula nº. 3264157/1


